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Förord  

Inför det här arbetet diskuterade vi fram och tillbaka mellan olika ämnen vi brann för där vi 

ville sprida kunskap och upplysa om, mer än det görs idag. I slutändan stod det mellan 

högläsning av lärare i klassrummet och rörelsepauser i undervisningen. Till sist kom vi till 

beslutet att högläsning var det mest intressanta ämnet att undersöka. Vi kände då att vi ville få 

mer kunskap om högläsning av läraren och om högläsning ger eleverna bättre läsförståelse 

genom att lyssna. Under kursen i svenska upplevde vi att högläsning inte var en stor del i 

elevernas lärande samt att på våra VFU-skolor är högläsning med lärosyfte den sista prioriteten. 

Vi upplever att skolorna inte tycker att högläsning är någon viktig undervisningsmetod och 

därmed inte kopplat till någon form av lärande utan något man tar till vid tillfällen där man inte 

har något annat planerat som fruktstund eller när man har fem minuter kvar på lektionen. 

Vårt intresse som tog oss in på just lärarens högläsning för eleverna grundar sig i att en av oss 

intresserat sig för hur eleverna engagerar sig eller snarare inte engagerar sig i den högläsning 

som sker ute på skolorna. Upplevelsen av högläsningen ute på skolorna är att en del elever 

lyssnar aktivt medan andra använder den här stunden som en tid att göra annat. När vi sedan 

började diskutera ämnet sinsemellan insåg vi att båda hade ett intresse för detta och ville 

undersöka området djupare och se om de går att få in högläsningen i undervisningen på ett sätt 

som är mer inkluderat i undervisningen. Vi tycker att högläsning under vår utbildning inte har 

fått så mycket utrymme eller talats så mycket om, därav ett extra intresse då vi anser det vara 

intressant att undersöka något som vi tidigare inte pratat mycket om.   

Vi vill tacka våra mammor, båda två är lärare på grundskolan och de har hjälpt oss med idéer 

samt tips på böcker de har läst. Att få idéer från färdiga lärare gör att vi får olika perspektiv på 

saker och ting, då våra mammor har jobbat länge inom skolan har de ett annat tankesätt än vad 

vi har som inte har arbetat lika mycket i skolvärlden. De har inte bara varit bollplank att kasta 

sina idéer emot utan även klippor att luta sig emot. 

Under arbetets gång har vi gjort lika mycket arbete, vi har båda skrivit under samma rubriker 

eller suttit i samtal där den ena förmedlar och den andre skriver ner. Vi har även delat upp 

arbetet för att vara mer effektiva; Josefine har skrivit om det sociokulturella perspektivet och 

multimodalt, och Matilda har skrivit om området i litteraturstudien som innefattar vad 

läroplanen säger om högläsning samt om begreppet literacy. Vi har föredragit att skriva 

gemensamt för att båda parter skall vara införstådda i arbetets innehåll.  
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Inledning  

Elever ska erbjudas en miljö som stimulerar och ger förutsättningar att utveckla sitt språk 

genom att lyssna till högläsning samt diskutera litteratur och texter i undervisningen vilket ger 

elever kvalifikation till att utveckla sitt språk (Skolverket 2018). Undervisningen ska skapa 

förutsättningar till att elever ska tänka och kommunicera i olika situationer, och i samverkan 

med hemmen ska förskolan och skolan stödja elevers utveckling i kreativitet och aktivitet. I 

läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (2019) framgår det i syftet att 

undervisningen ska ge eleverna möjlighet att möta och få kunskaper om skönlitteratur som är 

från olika tider och olika delar av världen och i mötet med olika texter ska eleverna få 

förutsättningar att utveckla sitt språk, sin identitet samt förståelsen för omvärlden. 

Lundberg (2007) resonerar kring vikten av högläsning i sin bok om Bornholmsmodellen och 

betonar att eleverna lär sig bland annat att känna igen orden, hur de hör ihop och berättelsers 

uppbyggnad. Det är i samspel som människor utvecklas språkligt, socialt, och emotionellt och 

att det kan ske genom högläsning. Eleverna utvecklar även sitt ordförråd och lär sig hur man 

använder orden, det vill säga om den som läser högt för eleverna lever sig in i berättelsen väl 

(Lundberg 2007). Lundberg (2007) tog fram Bornholmsmodellen, som bygger på språklekar 

för att bygga upp en fonologisk medvetenhet. Forskaren har genom sin forskning tagit fram en 

modell som kom ut första gången 1994 och baseras på en undersökning som gjordes på 

Bornholm mellan 1985-1989. De elever som testades gav ett lovande resultat i jämförelse med 

testgrupper som inte fick samma undervisning (Lundberg 2007). Det mest givande resultatet 

kommer från att leken utförs i mindre grupper menar Häggström (2007). Bornholmsmodellen 

används i förskolor över hela Sverige, svenskspråkiga skolor i Finland och svenska 

utlandsskolor (Häggström, 2007, Lundberg, 2007)  . 

Sammanfattningsvis vill vi med arbetet lyfta de positiva och negativa effekter som högläsning 

i grundskolan har och klargöra för de sätt man kan inkludera högläsningen i all sin 

undervisning. Genom användning av multimodalt arbete kan högläsning inkluderas i 

undervisningen och inte bara användas som en vilostund utan att få högläsningen att vara en 

aktiv del i undervisningen.  
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Centrala begrepp 

Våra centrala begrepp är multimodalt, literacy och sociokulturellt perspektiv och dessa 

kommer att framkomma i texten då de är delaktiga i de olika undersökningar som görs och 

även viktiga för språkutvecklingen. I detta stycket kommer begreppen att presenteras och 

förklaras.  

Multimodalt innebär att man använder sig av olika metoder för att lära ut och hur man kan 

förmedla en mening genom flera olika uttrycksformer såsom skrift, gester, tal, visuella bilder 

och taktil beröring. När det kommer till multimodala texter så menas de hur andra resurser 

används för att skapa betydelse och mening, så istället för tal och skrift tillkommer bilder och 

ljud (Selander & Kress, 2010). Multimodalt innefattar inte bara att avkoda en text utan att skapa 

ett sammanhang mellan symboler, ord och bilder för att skapa mening i innehållet (Fast, 2008). 

“Multimodalitet kan också innebära att verbalt språk kombineras med gester och 

kroppsrörelser, exempelvis vid instruktioner i handling” menar Campopiano, Hasselskog och 

Johansson (2017). De textböcker som finns idag innehåller ofta bilder och det kan kopplas till 

det multimodala, då texter med bilder kan skapa en multimodal text med tolkningsmöjligheter 

och ökad förståelse hos eleverna (Björkvall, 2009)  

Under en lång tid handlade literacy om läsande och skrivande men under tidens gång infördes 

det muntliga inom språket, idag har multimodala texter också anslutits i begreppet literacy 

menar Fast (2008). Literacy innebär inte bara att läsa och skriva utan också att kunna skriva 

utifrån det sammanhang man själv vistas i påtalar Lindö (2009). Pihlgren (2017) påtalar att 

literacy handlar om att skapa förståelse för symboler och uttryck i språket, hur det används och 

hur de själva kan utnyttja kunskaperna i samspel med andra. Forskarna menar att literacy 

handlar i längden om att ha kunskaper i att läsa och skriva. Genom högläsning tar elever efter 

vuxna och andra elevers läsning av böcker och omvandlar till sin egen litteracitetspraktik, 

elever iakttar ansiktsuttryck och kroppsrörelser vid högläsning för att sedan härma när de själva 

läser, detta är viktigt för elevernas läspraktik (Björklund, 2008). Den personliga utvecklingen 

då människor medverkar i olika literacy-situationer under skilda perioder i sina liv och genom 

det får människor erfarenheter, från hela sin livstid (Fast, 2008). Vid högläsning menar 

Björklund (2008) att det är viktigt att vuxna ställer frågor till texten eller pratar om egna 

erfarenheter som kan kopplas till boken för att eleverna ska känna sig delaktiga.   
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Det sociokulturella perspektivet på lärande visar att alla människor lär sig konstant i alla sociala 

sammanhang, och lägger stor vikt på vad en individ lär sig snarare än om en individ lär sig 

(Säljö, 2015). Grundaren till det sociokulturella perspektivet är Vygotskij som beskriver 

människor lärprocesser, med utgångspunkt i att lärandet börjar i ett socialt sammanhang (Säljö, 

2015). Ett socialt sammanhang kan i detta fall vara högläsningen och interaktion mellan lärare 

och elever genom diskussion och frågor kring texten. 

Syfte och frågeställningar  

Litteraturstudiens syfte är att belysa läsundervisningen som genomförs av lärare i förskoleklass 

upp till årskurs nio, där undervisningen bör främja elevernas läsförståelse, genom högläsning 

och textsamtal samt ett sampel mellan lärare och elev.  

Studiens frågeställningar är: 

● På vilka sätt kan elevers läsförståelse utvecklas genom högläsning? 

● Hur använder sig lärare av högläsning i undervisningen? 
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Forskning inom området  

I forskning inom området har vi samlat en del av den forskning som tidigare gjorts på ämnet 

högläsning och dess inverkan på elevers läsförståelse. Under denna rubrik kommer central 

forskning kring vårt valda ämne presenteras såsom vilken användningen av högläsningen som 

skolorna har och vilka faktorer som kan bidra till en ökad läsförståelse hos eleverna. 

I ett arbete om högläsning lyfter Simonsson (2004) fram att förskolor endast använder sig av 

högläsning som en paus och vilostund istället för att utnyttja dess pedagogiska kvalitet. Det här 

påvisas även i Svenssons studie om hur många studenter som upplevt högläsning på sin VFU-

skola. VFU står för verksamhetsförlagd utbildning och en VFU skola innebär att det är en skola 

som tar emot studenter och där studenter utför sin praktik under utbildningens gång. Skillnaden 

mellan VFU-skola och vanlig skola som tar emot studenter är att VFU-skolan har ett samarbete 

med högskolan och har en ständig kontakt med varandra. Studien visar att av 152 studenter 

uppger endast 42 studenter att under loppet av 28 dagar i rad har VFU-skolan daglig högläsning 

för sina elever (Svensson, 2009). Det är enligt studien två tredjedelar av studenterna som 

uttrycker att deras  VFU- skolor inte har daglig högläsning för eleverna(Svensson, 2009).  

I de fall då högläsning inte är en genomtänkt del av undervisningen riskerar eleverna att få en 

bristande läsutveckling, om inte annan läsundervisning väger upp, i skolan än gentemot de 

elever som får erfara en genomtänkt undervisning med högläsning. En genomtänkt högläsning 

innebär till exempel att läraren planerat in högläsningstillfället med ett syfte och mål samt valet 

av bok för tillfället. En oplanerad undervisning utan syfte och mål resulterar i en sagostund där 

eleverna inte behöver lyssna aktivt och tar då inte till sig språket eller bokens innehåll 

(Westlund 2009). Med detta i åtanke påpekar läsforskaren Barbro Westlund (2009) att 

förskolan behöver ha en strukturerad och genomtänkt högläsning. Detta påpekar även Pihlgren 

(2017) då en felaktig utgångspunkt är när syftet med högläsningen är att lugna ner eleverna och 

skapa en miljö där högläsningen är till för gemensam avslappning. Högläsning stimulerar 

elevernas fantasi och tänkande samt att högläsning är ett stöd för språkutvecklingen och bidrar 

till gemensamma erfarenheter genom de diskussioner om bilder och texter som eleverna 

upplever, menar Pihlgren (2017). Dessutom kan högläsning främja ett utökat ordförråd och 

inspiration till nya lekar om lärare samtalat om texter och bilder under högläsningens gång 

(Pihlgren 2017). Precis som Pihlgren anser Fast (2008) att via högläsning kan eleverna ställa 

frågor om textens innehåll och bilder samt att eleverna lär sig då mer om livet, familjen och 
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samhället såväl att eleverna lär sig mycket om språket samt att eleverna ser hur texten är 

strukturerad. När elever lyssnar till högläsning hör de språket oavbrutet, mening efter mening. 

I Att läsa högt för barn (Dominkovic, Eriksson, & Fellenius, 2006) skrivs det att olika samspel 

med en vuxen är en central del i högläsningsituationer och att samspelet ger eleven olika 

socialisationer utifrån diskussionen om texten som lästs. Författaren påstår även att eleven lär 

sig att utveckla sin fantasi och viktiga saker om livet genom läsning samt lär sig om miljö, etik 

och relationer. Det är då viktigt att eleverna har deltagit vid högläsningen för att sedan kunna 

ta till sig en bok genom egen läsning. Genom högläsning lär sig eleverna berättelsens 

uppbyggnad, hur ord hör ihop och lär sig känna igen ord (Lundberg, 2007).  

Högläsning är inte är en aktivitet som utvecklar elevens läsförmåga utan högläsning ger en 

bättre förståelse för texters innehåll och samtidigt väcka ett intresse för läsning hos eleverna 

Ivarsson (2008). Elwér (2017) menar att högläsning skapar en gemensam erfarenhet och 

underhållning vilket Ivarsson (2008) också anser. Högläsning kan ha en positiv följd för 

elevernas framtida läsförståelse men det är viktigt med vilket bokval som görs vid högläsning, 

boken ska vara ny för eleverna samt utmanande i något avseende. Boken ska även ge eleverna 

förutsättningar för samtal när högläsningen ägt rum. Böckerna borde variera i genre och 

innehålla en hög nivå i språket. Att använda varierade böcker som poesi, faktaböcker och 

skönlitterära böcker skapar möjligheter hos eleverna att se olika textstrukturer och olika 

inlärningsmöjligheter menar Elwér (2017). Allra mest motivationshöjande är att eleverna får 

agera socialt genom textsamtal vid tolkningen och att det ständigt sker en återkoppling från 

lärarens eller kamraternas sida (Elwér 2017). Elevernas motivation kan även öka om eleverna 

lyckas ta sig an utmanande texter och om eleverna har en lärare som läser med eleverna 

(Ingemansson 2018). Forskaren menar också att lärare i skolans alla ämnen kan använda 

skönlitteratur som en ingång till de olika ämnena för ökad textförståelse hos eleverna i alla 

ämnen och inte bara i svenskämnet (Ingemansson 2018).  

Elever som kommer i kontakt med texter i tidig ålder genom att få lyssna på sagor i hemmet 

och på förskolan ger eleverna en uppfattning om ord och texter. Eleverna som varit i kontakt 

med texter tidigt i livet har ett försprång till att lära sig läsa och skriva (Fridolfsson, 2008). När 

eleverna får höra sagor tidigt får eleverna en uppfattning om de olika funktionerna inom 

skriften och genom högläsning får eleverna lära sig att hålla ordning på händelser, skeenden 

och hur berättelser byggs upp samt att eleven får kunskap att återberätta något som hänt 

(Fridolfsson 2008). Grunden till att kunna läsa och skriva är det muntliga språket, eleverna 
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måste förstå ords betydelser och använda ord så att andra förstår, eleverna ska också få kunskap 

om ords ordningsföljd samt att återberätta berättelser för andra (Gjems, 2018).   

Lundberg & Herrlin (2005) uttrycker att genom högläsning utvecklar elever sitt ordförråd, 

fantasi, empatiförmåga och genom högläsning i tidig ålder bidrar till lust inför texter elever 

kommer i kontakt med. Forskarna menar att om eleverna får en positiv inställning till en 

läsupplevelse skapas en motor inom eleven och eleven tar med sig hur berättelsen är uppbyggd 

och får byggstenar till när de själva ska läsa berättelser (Lundberg & Herrlin 2005). Med 

användning av metoder uppbyggda på teorier kan lärare skapa kunskapsutveckling i 

undervisningen genom att ge eleverna strukturer som stöd för hur de kan förstå längre texter 

och även placera fokuset på elevernas förmåga att skapa mening snarare än de antalet lästa 

sidor (Danelius 2010). I arbetet med detta kan lärarens medvetna högläsning användas som 

stöttning i mötet mellan elever och text. Då både texten och läsaren/lyssnaren är färgade av 

ideal och värderingar, och textens språkliga form kan ligga inom eller utanför 

läsarens/lyssnarens språkliga förmåga, kan högläsningsstunden ligga som grund för ett 

gemensamt förtydligande och en breddad förståelse i arbetet med att skapa mening i det lästa. 

Genom arbetet med detta kan lärarens högläsning vara stöttning för eleverna i mötet mellan 

elever och texter. Eftersom läsaren, lyssnaren och texten är påverkade av egna ideal och 

värderingar, och även att textens språk kan ligga långt ifrån läsarens eller lyssnarens 

språkförmåga, kan högläsningen ligga som en grund för att gemensamt tydliggöra och skapa 

större förståelse i arbetet med att skapa mening i det som läses (Danelius 2010).  

 

Chambers (1994) menar att om en lång högläsningsbok läses är det relevant med boksamtal 

efter varje gång då det är betydelsefullt att bevara intresset hos eleverna. Böckerna eleverna 

möter i förskolan ska inbjuda till samtal och diskussioner, eleverna kan dock ha svårt för att få 

fram vad de tycker och skapa en egen uppfattning menar Fast (2011). Läraren kan hjälpa 

eleverna på traven genom öppna och slutna frågor. De slutna frågorna har ett specifikt svar och 

syftar till att återberätta något i berättelsen och den öppna frågan ger en chans till varierande 

svar som utgår från elevernas tankar och hypoteser anser Fast (2011). När eleven ska lära sig 

att läsa och skriva ska de kunna analysera och reflektera över språket (Fast, 2011).  

Nordenstam och Widhe (2017) visar på internationell forskning som ger stöd för att högläsning 

borde implementeras även på högstadiet och betraktar det som en framgångsrik metod i 

undervisning för alla åldrar, då lärarens högläsning ger eleverna möjlighet att uppleva texter 
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utanför deras bekvämlighetszon i läsning. Högläsning handlar inte så mycket om läsförståelse 

eller lästräning utan mer om känslan av att vara värdefull, högläsningen blir en omsorgsfull 

undervisning (Nordenstam & Widhe 2017).  

När det kommer till högläsning bland de högre åldrarna är äldre elever generellt positiva till 

lärarens högläsning i undervisningen och att eleverna genom högläsningen kan motiveras att 

läsa och lära i många olika ämnen (Nordenstam & Widhe 2017). För att underlätta elevernas 

läsförståelse är bild ett bra komplement till elevernas förståelse av texter. En läsare med god 

läsförståelse tar vara på den information som finns på bilderna, medan en svag läsare behöver 

vägledning och stöttning, därför är kopplingen mellan text och bild väldigt viktig, det 

underlättar även om bilden hänvisas till texten menar Grefbäck (2009). 
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Metod  

Till insamlingen av material för litteraturstudien om högläsningens betydelse för elevers 

läsförståelse har vi använt artiklar och avhandlingar. För att hitta relevant litteratur har 

sökningen skett systematiskt  och beskrivs i följande text. Beskrivning av systematisk sökning 

följt av redovisning av inkludering och exkludering av material i förhållande till de 

frågeställningar litteraturstudien har. 

De databaser som använts i insamling av empiri har varit Diva och Swepub. Sökord som 

använts för litteraturstudiens underlag har varit högläsning, läsförståelse, literacy, lässtrategier, 

multimodalt arbete, multimodalt kombinerat med högläsning, berättande och read-aloud. För 

att begränsa antalet träffar till mer relevanta artiklar och avhandlingar till litteraturstudien, har 

ord som innan skolan, grundskola, äldre elever, F-3, 4-6 och 7-9 använts som tillägg. Materialet 

till resultatdelen är referensgranskade artiklar och avhandlingar påträffats genom Diva och 

SwePub vid Halmstad Högskolas bibliotek. Databaserna valdes utifrån att de var sedan tidigare 

kända för oss vilket gjorde att vi lättare kunde söka efter specifika områden, genom att använda 

oss av mer än en databas fick vi fram en större mängd publikationer för att granska. Via 

sökmotorn SwePub sökte vi på berättande och fick då 341 träffar, för att få fram bara artiklar 

och referentgranskade artiklar begränsade vi sökningen genom att göra en avancerad sökning 

på samma ord genom att kryssa i rutorna för tidskrifter och referentgranskad. Den avancerade 

sökningen gav oss istället ett resultat på 26 träffar där Hansson, Arvidsson, Heering & Pendrill 

(2019) var relevant då artikeln handlar om att fånga elevernas intresse och uppmärksamhet 

genom berättelser. 

 

För att säkerhetsställa att texter som framkom i vår sökning var av hög relevans för studien 

lästes texterna innan de används i vår litteraturanalys, för att säkerhetsställa att hela texten var 

relevant och inte bara en mening. För att undvika att behöva läsa alla de hundratals artiklar och 

avhandlingar som anträffas vid sökningar använder vi oss av en kedja av inklusionssteg 

däribland rubriker och sammanfattningar. Träffarna i nedanstående tabell 1 är baserat på 

följande inklusionskriterier: studier med inriktning på högläsning, högläsning i grundskolan.   

De för arbetet intressanta rubriker var rubriker som var riktade mot våra frågeställningar på så 

vis att de kan bidra till att svara på frågeställningarna. Dessa rubriker öppnades för att läsa 

sammanfattningen för att sedan exkluderas om det inte är relevant för arbetet eller gå vidare 

till läsning av hela arbetet om det var relevant för litteraturstudien. Vi har även gjort manuella 
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sökningar genom att rådfråga kollegor på våra arbetsplatser men även genom att undersöka 

andra examensarbeten och artiklar för att hitta passande artiklar till vår litteraturstudie. Vi har 

då sökt på högläsning för äldre elever direkt via SwePub för att få upp artikeln. Valet av att 

exkludera vissa texter efter att vi läst sammanfattningarna baseras på att artikeln inte 

undersöker det vi har som syfte att undersöka, det vill säga positiva och negativa aspekter av 

högläsning. Vår metod för exklusion har innefattat att först gå igenom arbetenas titlar, för att 

exkludera arbeten med titlar som inte har inriktning på det ämne vi undersöker såsom 

högläsning för andraspråkselever. I de fall där arbetet följer vårt kriterium går arbetet vidare 

till att vi läser sammanfattningen av texten för att se om den kan bidra till att svara på de frågor 

som vi ställer i denna litteraturstudie. När sammanfattningen är läst exkluderas de texter där 

frågorna i denna litteraturstudie inte kan besvaras, det vill säga när arbetet som läses inte 

innefattar fakta som är gynnsamt för våra frågor. Därefter gick övriga arbeten vidare till nästa 

steg där vi läser hela texten.  
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Tabell 1: Söksträng Tabell 

Databas Sökord  Antal träffar  Urval 1 (till 

granskning) 

Urval 2 (valda) 

Manuell sökning Text Talk: 

Capturing the 

benefits of read-

aloud experiences 

for young children 

1 1 

1 Beck & 

McKeown (2001) 

Manuell sökning My-Bookstore: 

Using Information 

Technology to 

Support Children’s 

Classroom Reading 

1 1 1 Chien, Chen, Ko, 

Ku & Chan (2015) 

Manuell sökning 

(SwePub) 

Rutherford visits 

middle school a 

case study on how 

teachers direct 

attention to the 

nature of science 

through a 

storytelling 

approach 

1 1 

1 Hansson, 

Arvidsson, Heering 

& Pendrill (2019, 

Manuell sökning 

(Avhandling) 

(SwePub) 

Litteraturarbetets 

möjligheter. En 

studie av barns 

läsning i årskurs 1-

3 

1 1 1 Jönsson (2007) 

SwePub Read-Aloud 37 11 

1 Frejd (2019) 

SwePub Kunskapsöversikt 

om läs- och 

skrivundervisning 

för yngre elever 

2 2 

1 Taube, 

Fredriksson & 

Olofsson (2015) 

SwePub Läsförståelse 152 14 

1 Walldén (2019) 

Swepub  Lässtrategier  37 10 1 Varga (2017) 
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Metoddiskussion   

Urvalet för den här litteraturstudien gjordes utifrån att vi går utbildningen för lärare F-3 och är 

relevant för vår kompetens för framtida yrket. Samtidigt är det av vikt att ha kunskap om 

kringliggande årskurser därav valet att undersöka hela grundskolan för att skapa en bild om 

högläsning tillämpas i alla åldrar. Majoriteten av artiklarna grundar sig i skolans tidigare åldrar 

och gjorde det svårt att undersöka hela grundskolan men gav relativt stor kvantitet för 

högläsningens påverkan i de tidigare åldrarna.  

 

Till en början var våra sökord få; vilket kan ses som en positiv sökstrategi då vi genom få ord 

får en större träffsäkerhet, men här blev istället träffarna många och mycket var inte relevant 

för studien; vilket gav en negativ sökstrategi. Men genom att använda nya ord gav det oss fler 

infallsvinklar. Vi använde allt eftersom fler sökord dock begränsade orden sökningarna så att 

vi inte fann det vi sökte och vi fick därför utveckla våra sökord till nya, såsom läsförståelse och 

lässtrategier, för att få rätt empiri som stämmer överens med litteraturstudiens syfte och 

frågeställningar. Med fler och mer avgränsade ord minskade sökträffarna signifikant från flera 

tusen till tiotal vilket i sin tur underlättade för oss att gå igenom materialet och hitta rätt artikel 

för litteraturstudien. Huvudspråket är svenska och det grundar sig i vårt val av sökord. Genom 

användandet av ordet read-aloud sökte vi artiklar på engelska och fann några relevanta artiklar 

för litteraturstudien som kunde överföras till svenska. Vi fann en artikel som grundade sig i 

Taiwan som handlar om intressen för böcker samt att elever genom användning av databasen 

bookstore, kan eleverna lägga ut vilka böcker de läst och rekommendera för sina klasskamrater. 

Grunden till att artikeln kunde överföras till svenska förhållanden ligger i det faktum att 

intresset för böcker inte har med de olika skolsystemens upplägg utan i lärarens och elevernas 

användning av böcker. De resterande artiklarna vi fann hade sitt ursprung i Sverige även om 

artikeln var skriven på engelska.  

Något vi stötte på var det faktum att i resultattabellen (tabell 2) framkom det att vissa artiklar 

var mer eller mindre relevanta till våra forskningsfrågor eftersom de grundades i egna 

forskningsfrågor som var riktade åt andra håll än våra, dock innehöll det alltid någon viktig 

ståndpunkt för vårt arbete och är på så vis relevanta i slutändan. En mindre relevant artikel är 

Chien et. al. (2015) vars forskningsfråga riktas till en hemsida för bokrecensioner och en mer 

relevant artikel är Beck & Mckeown (2001) där artikeln riktar sig till fördelarna med 

högläsning.  
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Resultat  

I resultatavsnittet kommer de mest relevanta källorna att redovisas för att besvara de 

forskningsfrågor vi ställt. Källorna redovisas i tabellform för att kunna jämföras med varandra 

och ge en tydligare bild av likheter och skillnader i såväl urval som resultat (bilaga 1,2). I 

resultatavsnittet har materialet av de vetenskapliga artiklar och doktorsavhandlingar 

analyserats och delats in i kategorierna läsförståelse i relation till högläsning, lässtrategiers 

betydelse för läsförståelse och ökad läsmotivation ökar läsförståelsen hos elever. Några 

artiklar förekommer under flera kategorier.  

 

Läsförståelse i relation till högläsning   

Genom  den studie Jönsson (2007)genomfört om yngre elevers textsamtal av skönlitterära 

texter i klassrummet får läsaren följa en klass och lärare som arbetar med undervisningen och 

de hinder som kan uppstå. Eleverna får i undervisningen använda sig utav återberättande samt 

ställa explicita frågor för att skapa ett sammanhang i sin läsning. Jönsson (2007) menar även 

att eleverna blir mer involverade i böckernas karaktärer genom detta arbetssätt. För elever i 

grundskolan är det viktigt att delta i utforskande dialoger om texter, det är också viktigt att 

skapa nya perspektiv och frågor till litteraturläsningen för att öka kunskapsutvecklingen hos 

eleverna (Jönsson, 2007). Studien visar att eleverna skapar föreställningsvärldar för att förstå 

texter, eleverna påvisade det genom att använda sina erfarenheter för att uttrycka känslor, 

utifrån text och bild (Jönsson, 2007). Vilket även Frejd (2019) skriver då bilder i böcker gör 

eleverna mer engagerade vid högläsning samt att bilder verkar som ikoniska hjälpmedel till 

deras meningsskapande. Studien av elevers meningsskapande genom högläsning fokuserar på 

vad elever  uppmärksammar på under läsningen. När läsaren integrerar med eleverna genom 

att använda dialogiska strategier före, under och efter högläsningssituationen blir eleverna mer 

engagerade till att skapa idéer och texter. Resultatet av studien visar att eleverna kan bygga 

vidare i meningsskapande om lärarens högläsning är engagerande och används som verktyg 

för att förmedla kunskap, då kan berättelseböcker och högläsning motivera eleverna till att 

ställa viktiga frågor om texterna (Frejd 2019). Även Beck & McKeown (2001) menar att 

högläsningen utvecklar elevernas kunskaper, forskarna skriver att elever behöver utmanande 

innehåll för att utveckla sin läsförståelse och det utmanande innehållet från skönlitteratur kan 

framkomma ur högläsning. I artikeln beskrivs projektet om att förbättra elevers språk- och 
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läsförståelse genom metoder av lyssnande och talande om historier. Artikeln tar hänsyn till 

vilka texter och vilka samtal som är bäst för högläsning (Beck & McKeown, 2001). Projektet 

visar en stor oro över elevers språkutveckling och de stora skillnaderna som finns mellan elever 

när de börjar skolan. Artikeln rekommenderar högläsning för utveckling av språk hos eleverna 

samt att texterna behöver vara begreppsmässigt utmanande för att eleverna ska kunna 

konstruera egna meningar på ett aktivt sätt. För att elever ska förstå texters innehåll på ett 

djupare plan krävs det att eleverna inte bara lyssnar utan är aktiva genom samtal om innehåll 

och ställer följdfrågor om innehållet och tolkar utifrån sina egna erfarenheter (Beck & 

McKeown, 2001). En upptäckt i projektet var att barn ofta svarar på frågorna utifrån sina egna 

erfarenheter och genom samtal om bilder och texter märker läraren att elever drar egna 

slutsatser utifrån text och bild vilket även Jönsson (2007) stöder i sin avhandling. 

Berättelsetekniken i undervisningen som Beck & McKeown (2001) talade om är något som 

Hansson, Arvidsson, Heering och Pendrill (2019) tar upp när de studerat undervisning i 

naturkunskap som en effektiv inlärningsmetod. Studien har inriktat sig på hur berättandet av 

historier kan öka inlärning och kreativitet hos elever. Läraren använder sig av fritt berättande 

kopplat till narrativa texter inom naturvetenskap och resultatet visar att eleverna förstår 

naturvetenskapliga fenomen utifrån lärarens berättelser. Även Varga (2017) uppmanar till 

textsamtal och att lärarnas syfte med textsamtal runt skönlitteratur i åk 6-9 ska stödja elevernas 

läsutveckling och utveckling av metoder för hur undervisningen ska genomföras. Likaså anser 

Taube, Fredriksson & Olofsson (2015) att den dialogiska läsningen ger störst effekt på 

elevernas ordförråd, läsförståelse och på deras fonologiska medvetenhet. En dialogisk läsning 

är när eleverna uppmuntras till att samtala om bilder och texter för att öka förståelsen för 

textinnehållet. Vilket även Frejd (2019) talar om i artikeln om elevers läsning. Studien som 

Taube et. al. (2015) redovisar visar på positiva effekter på elevers läsförståelse av texter om 

eleverna får samarbeta, besvara frågor och sammanfatta texter som eleverna har läst. Enligt 

studien gavs bäst resultat om eleven fick ställa frågor under läsningen och att eleven behöver 

lärarens hjälp i textsamtal för att öka förståelsen under läsprocessen.  

Ökad läsmotivation ökar läsförståelsen hos elever  

Elever som ökade sin läsförståelse fick även en högre motivation till läsning (Taube et. al, 

2015). Syftet med studien som Chien, Chen, Ko, Ku & Chan (2015) skriver om var att 

undersöka användningen av MyBook store och om det bidrog till elevers intresse för läsning. 

Målet är att främja en läsande atmosfär i klassrummet för alla elever. Eleverna i årskurs 1 fick 
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under 18 månader läsa texter, där deras redovisningar blev transkriberade för dokumentation. 

Eleverna fick även skriva ned speciella händelser i berättelsen som klasskamraterna sedan fick 

ta del av för att inspireras till att läsa berättelsen. När det kommer till just elevens intresse för 

litteratur nämner Chien et al. (2015) i sin forskning att en elev som finner läsning intressant 

och meningsfullt kommer sprida sin entusiasm så att andra klasskamrater möjligen kopierar 

elevens beteende och attityd. Enligt Chien et. al. (2015) bidrar högläsningen negativt till 

elevernas studier om det inte genomförs korrekt av läraren, det vill säga genom att läraren inte 

samtalar med eleven om texterna på ett effektivt sätt, och elevens intresse för böcker blir 

negativt.   

Lässtrategiernas betydelse för läsförståelse 

För att utveckla elevernas förmåga att förstå och tolka texter menar Walldén (2019) att det är 

av stor betydelse för lärare i grundskolan att undervisa om lässtrategier och hänvisar till 

läroplanen där det står att “undervisningen ska innehålla strategier för att förstå och tolka 

texter”. Både Taube et. al. (2015) och Walldén (2019) påtalar att det är lämpligt att modellera 

olika lässtrategier i sin undervisning då eleverna kan involveras mer i de texter som berör dem 

och därigenom uppnå högre läsförståelse. Walldéns artikel (2019) handlar om betydelsen av 

att undervisa om lässtrategier. Artikeln talar om oron över att eleverna inte uppmärksammar 

textinnehållet och behovet av att reflektera över vilken lässtrategi texten behöver bearbetas 

med. Studien undersöker klasskommunikationen kring skriftlig genre som kan främja 

lässtrategier.  

Syftet med projektet i Vargas artikel (2017) är att undersöka hur läsundervisningen genom 

textsamtal kring skönlitteratur kan utvecklas. Studien fokuserar på vilka undersökningsmetoder 

och vilket stöd eleverna får i undervisningen, men även på vilka sorts frågor som är lämpliga 

att ställa vid textsamtal för att eleverna ska öka sin förståelse. Resultatet av studien visade på 

att eleverna väljer samtalsfrågor utifrån vad tidigare textsamtal haft för frågor. De grupper som 

haft kollektivt arbetssätt använder läsförståelsestrategier som de tidigare utvecklat (Varga 

2017). 
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Diskussion  

Utifrån all empiri som vi samlat in har resultatet visat på att undervisningen kan utveckla 

elevers läsförståelse. Genom undervisningen kan eleverna få en klarare bild om hur ord uttalas 

då det skrivna ordet uppmanar läsaren att uttala orden tydligare vid högläsning. Genom lärarens 

högläsning får eleverna möta böcker som är svårare än deras egna läsförmåga kan hantera. På 

så vis får de lättare att läsa den svårighetsgraden av böcker i framtiden (Beck & McKeown 

2001 & Lundberg 2007). I frågan om hur lärare använder högläsning i undervisningen blev 

resultatet istället inriktat på hur lärare bör använda högläsning i undervisningen. 

Undervisningen är föränderlig och forskning kan inte påvisa i vilken utsträckning högläsningen 

används i dagens undervisningen.  

Inom ämnet högläsning har vi uppmärksammat att en del undersökningar genomförts på olika 

skolor, vi ser också en stark trend i att forskningen har en positiv inställning till högläsningen 

i alla åldrarna vare sig det är förskolan eller högstadiet. Såsom Walldén (2017) nämner är det 

lämpligt att undervisa i olika lässtrategier i grundskolan. Även Varga (2017) anser att 

undervisning kring läsning på högstadiet, såsom textsamtal, bidrar till elevernas läsutveckling. 

Utifrån den positiva trenden kring högläsning i undervisningen är det svårt att finna empiri med 

en negativ syn på högläsning och därmed svårt att få en helhetsbild av högläsningens positiva 

och negativa inverkan på elevers läsförståelse. 

Det finns ett underskott av högläsning i undervisningen, trots att det finns mycket forskning 

som tyder på vikten av högläsning för eleverna och att inkludera det i undervisningen för att 

öka elevernas läsförståelse. Ett sätt att få in mer högläsning i sin undervisning är via 

multimodalt arbete, vilket innebär användning av andra resurser såsom bilder, ljud och 

kroppsspråk för att skapa betydelse och mening, istället för att endast tal och skrift används 

(Skolverket, 2014, Frejd 2019, Jönsson 2007 & Beck & Mckeown 2001). Med hjälp av det 

verbala språket kombinerat med kroppsrörelser kan instruktioner delas ut på ett multimodalt 

vis menar Campopiano, Hasselskog och Johansson (2017). Vi anser att med hjälp av 

kroppsrörelser och gester i högläsning eller instruktioner blir undervisningen mer intressant då 

läraren visar ett annat engagemang än när läraren står framför eleverna med stelhet i kroppen 

och en apatisk ton i rösten såsom Campopiano et. al. (2017) påtalar. Även Björklund (2008) 

berättar i sin avhandling att vid högläsning tar elever gärna efter vuxna och andra elevers 

ansiktsuttryck och kroppsrörelse i läsning av böcker och omvandlar till sin litteracitetpraktik. 
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När forskning antyder på högläsningens negativa effekter så ligger det i grund till att det 

använts på ett felaktigt eller bristande sätt såsom vilostund istället för att utnyttja dess 

pedagogiska kvalitet (Westlund 2009, Simonsson 2004). Som tidigare nämnt påvisar även 

Chien et. al. (2015) att ett felaktigt genomförande av högläsning i undervisningen kan bidra 

negativt på elevers läsförståelse men även på motivationen till läsning. Detta är de inte 

ensamma om att trycka på, då Pihlgren (2017) menar att ifall syftet med högläsningen är att 

lugna ner eleverna och skapa en miljö där högläsningen är till för avslappning blir det en 

felaktig utgångspunkt som inte skapar den meningsfulla högläsningen som bidrar till elevers 

läsförståelse. Vi har själva inte upplevt att högläsningen tas in i undervisningen som en del av 

läsinlärningen och det visar även en tidigare studie som en högskolestudent gjort där dennes 

klasskamrater bekräftar att högläsningen inte är en stor del av årskursernas undervisning 

(Svensson, 2009). Utifrån dessa uppgifter vi samlat in upplever vi att högläsningen används i 

stor utsträckning som en fördrivning av tid eller pausaktivitet exempelvis under en fruktstund.  

Att högläsning är viktigt är det flera forskare som anser vilket vi påvisat i tidigare stycken, 

däremot att högläsning även är bra för högstadieelever är det färre som påstår eftersom det är 

brist på forskning kring högläsning i de högre åldrarna. Utifrån den forskning vi funnit visar 

det på att högläsningen är bra för alla åldrar och bidrar till en djupare förståelse i läsning och 

skapar ett större intresse för elevens egen läsning och att äldre elever är positiva till högläsning 

(Nordenstam & Widhe 2017). I samma artikel visar Nordenstam och Widhe (2017) på 

internationell forskning som stödjer att högläsning borde genomföras även på högstadiet och 

betraktar det som en framgångsrik metod för undervisning i alla åldrar då lärarens högläsning 

ger eleverna möjlighet att uppleva texter som befinner sig utanför deras bekvämlighetszon när 

det kommer till läsning. Vi är eniga med Nordenstam och Widhe att högläsningen är viktig i 

de högre åldrarna precis som i de lägre åldrarna, då alla oavsett ålder drar nytta av högläsning. 

Dock har vi en förståelse för att högläsningen kommer i skymundan då de i relation till andra 

ämnen kan anses vara mindre viktigt då eleverna redan har god läsförståelse. I styrdokumenten 

för grundskolan framgår det att undervisningen skall erbjuda eleverna en miljö som ger dem 

förutsättningar och stimulans för att utveckla sitt språk och det skall ske genom bland annat 

högläsning och diskussioner om litteraturen i undervisningen (Skolverket 2018). Ett sätt att 

implementera högläsningen är exempelvis i svenskan genom att läraren läser en skönlitterär 

bok högt för klassen som de sedan skall svara på frågor om och recensera istället för att varje 

elev läser en egen bok, på detta vis övar eleverna även på hörförståelse inför de nationella 

proven. I styrdokumenten står det även i syftesdelen att undervisningen ska ge eleverna 
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kunskaper om skönlitteratur och dess ursprung. Genom undervisningen ska eleverna få 

förutsättningar att utveckla sitt språk, identitet och förståelse för omvärlden (Skolverket 2019). 

Varga (2017) är en av de forskare som menar att vi skall undervisa med högläsning även på 

högstadiet. 

En lucka i forskningen är att veta hur och om högläsning används i undervisningen då det inte 

framgår i forskningen. Samtlig forskning kan inte bevisa hur och om lärare använder 

högläsning eller inte i dagens undervisning, då undervisning är något som är föränderligt. Den 

forskning som framkom gällande högläsning för elever upp till årskurs tre är uppmanande till 

undervisning med högläsning. Forskning kring högläsning i övriga årskurser är begränsat vilket 

innebär svårigheter att besvara frågan kring hur högläsning används på grundskolan. Utifrån 

vår litteraturstudie har vi inte fått fram ett resultat på “hur högläsning används”, det är en punkt 

vi kommer att ta med oss in i nästkommande examensarbete för att undersöka mer djupgående.  

Vårt val av ämne gjorde det svårt att finna artiklar eller studier som visar på högläsningens 

negativa påverkan på elevernas läsförståelse och på så vis går det inte att ge en helhetsbild över 

ämnet. Styrkorna med vårt arbete är att det läggs fram mycket fakta som tyder på de positiva 

effekterna av högläsning, vilket kan inspirera lärare till att använda högläsning i sin 

undervisning.  
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Implikationer inför Examensarbete II 

Under examensarbete två vill vi fördjupa oss i undersökningen om högläsning i grundskolans 

tidigare åldrar, det vill säga förskoleklass upp till årskurs tre. Vi vill se om högläsning går att 

tillämpa i fler ämnen än svenska till exempel inom NO-ämnena, då högläsning för närvarande 

kan användas med fel syfte såsom tidsfördriv eller om högläsning inte används alls 

undervisningen. Vi kan titta på om lärarna tillämpar högläsning av faktatexter men även 

instruktioner och om lärarna diskuterar texterna med eleverna. Det teoretiska ramverket 

kommer att vara elevernas språkutveckling och det teoretiska perspektivet inriktas på elevernas 

läs- och ordförståelse i relation till högläsningen. Syftet med examensarbete två kommer att 

vara att undersöka i vilken utsträckning högläsning används och vilken påverkan högläsning 

har på elevernas språkutveckling i relation till läsförståelse. Till examensarbete två har vi 

frågeställningarna: 

● I vilken utsträckning används högläsning i relation till egen läsning i grundskolans 

tidigare åldrar?  

● På vilka sätt bidrar högläsning till elevernas språkutveckling?  

Empirin kommer att vara intervjuer, elevtester och observationer för att få en tydligare bild av 

hur och varför varje lärare använder högläsning i sin undervisning. Empirin kommer även 

innehålla elevintervjuer för att få underlag för högläsning i hemmiljön. Forskning har visat att 

högläsning i hemmiljön ger elever ett försprång i förståelse för hur texter byggs upp och även 

i deras läs- och skrivutveckling (Fridolfsson 2008). Intervjuerna kommer transkriberas, 

analyseras och kategoriseras för att sedan sammanställas till ett resultat. Elevtesterna kommer 

att grundas i en interventionsstudie under fem veckor där två klasser kommer att få mycket 

högläsningsundervisning och två kontrollgrupper kommer inte få någon högläsning i 

undervisningen. Ett läsförståelsetest kommer att genomföras i de fyra samtliga klasserna, i 

början på de fem veckorna, ett liknande test genomförs efter de fem veckorna för att jämföras 

och analyseras. Testet görs för att undersöka om elevernas läs- och ordförståelse förbättrats 

under de fem veckor och om det grundas i undervisningen med högläsningen. 
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Bilaga 1 

Tabell 2, sammanställning av litteratursökningen i databaserna. 

 

Titel, Författare  Forskningsfråga  Teoretiskt 

ramverk  

Urval  Resultat  

Capturing the benefits 

of read-aloud 

experience for young 

children.  Beck, I. L., & 

McKeown, M. G.   

Vilka är fördelarna 

med högläsning? 

Lärarperspektiv  Förskola och 

förskoleklass på en 

skola    

I de fall elever får se bilder på 

karaktärerna så dras de slutsatser 

utifrån bilden och inte 

textinnehållet, lika så att eleverna 

drar slutsatser utifrån vissa detaljer i 

texten EX karaktären är en apa då 

drar de slutsatsen att hen gillar 

bananer även då detta inte stod i 

texten. Resultatet tyder även till att 

bilder är en stor del av barnens 

böcker och att dem naturligt dras till 

och fångas upp av färgstarka och 

fina bilder vilket i sin tur ger 

eleverna en förståelse för boken på 

ett annat vis än texten. 
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Using Information 

Technology to Support 

Children’s Classroom 

Reading  Chien, T., 

Chen, Z., Ko, H., Ku, 

Y., & Chan, T  

  

1. What are students’ 

usages of the My-

Bookstore system in 

terms of book 

borrowing and 

recommendation?  

 2. What are 

students’ literacy 

performances with 

the My-Bookstore 

system?   3. What 

are students’ 

perceptions of using 

the MyBookstore 

system? 

Redovisning 204 åk 1 elever Visade att My-Bookstore 

uppmuntrade eleverna att låna fler 

ord att läsa och till och med läsa 

igen. Dessutom rekommenderade 

mer än en tredjedel av eleverna de 

böcker de gillar för andra studenter.  

Resultaten avslöjade att My-

Bookstore var attraktiv för de flesta 

studenter. En del uttryckte tanken att 

målet med MyBookstore är mycket 

relevant för läsning och är tydligt 

och lätt för dem att förstå. Dessutom 

visade eleverna en känsla av 

tillfredsställelse eller prestation när 

deras rekommendationer 

accepterades av andra studenter cker 

med fler  

Children´s Encounters 

with Natural Selection 

During an Interactive 

Read Aloud  Frejd, J.  

  

Ifrågasätter tidigare 

forskning   

Meningsskapande   Förskola  Resultatet i denna artikel är att ta 

reda på vad barn fokuserar på under 

högläsning, har lärarna möjlighet att 

bygga vidare på det avsedda 

fokuset, samt att hitta barnens egen 

roll i högläsningen kan motivera 

barn att engagera sig i 

meningsskapande 

Rutherford visits 

middle school  

Hansson, L., 

Arvidsson, Å., Heering, 

P. & Pendrill, A  

Kan vetenskaplig 

kunskap förändras? 

Hur kan förhållandet 

mellan vetenskapliga 

modeller och natur 

beskrivas? Vilken 

roll har 

experimenten? Är 

undersökningen en 

helt objektiv och 

rationell process 

eller finns det också 

subjektiva, 

sociokulturella och 

kreativa element? 

Berättelse strategi 3 grundskolan från 

årskurs 6 

Det är tre naturvetenskapslärare som 

introducerades för Natur of science 

och som berättade för sina elever 

om Ernest Rutherford. De 

berättelser läraren berättade samt 

diskussioner i helklass analyserades 

med avseende på vilka Natur of 

science (aspekter som 

kommuniceras).  
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Litteraturarbetets 

möjligheter: en studie 

av barns läsning i 

årskurs F-3  Jönsson, K 

Hur redskapen 

skapar möjligheter 

eller begränsningar i 

elevernas läsning. 

De övergripande 

teoretiska 

perspektiv som är 

utgångspunkt för 

tolkning och 

analys av arbetet i 

studiens klassrum.  

F-3 I praktiken är inte undervisningens 

aktiviteter så separerade som de kan 

verka i analysen, utan de 

litteraturpedagogiska redskapen 

hänger samman och påverkar 

varandra under processen i det jag 

kallar en läsargemenskap. Det som 

händer i ett klassrum är komplext 

och i många delar oöverskådligt. 

Genom att presentera klassrum 

arbetet i en forsknings berättelse är 

avsikten att göra det som händer där 

mer förståeligt.  

Kunskapsöversikt om 

läs- och 

skrivundervisning för 

yngre elever. Taube, K, 

Fredriksson, U & 

Olofsson, Å.  

Vilket vetenskapligt 

stöd finns för att 

barns läs- och 

skrivutveckling   

Läsutveckling    Förskoleklass, åk 1  

Den dialogiska läsningen ger störst 

effekt på elevernas ordförråd, 

läsförståelse och på deras 

fonologiska medvetenhet. En 

dialogisk läsning är när eleverna 

uppmuntras till att samtala om 

bilder. Resultatet av studien visar 

positiva effekter på elevers 

läsförståelse av texter om eleverna 

får samarbeta, besvara frågor och 

sammanfatta texter som eleverna har 

läst. Enligt studien gavs bäst resultat 

om eleven fick ställa frågor under 

läsningen och att eleven behöver 

lärarens hjälp i textsamtal för att öka 

förståelsen under läsprocessen.  
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Om lässtrategier och 

textrörlighet: En studie 

av elevers textsamtal 

kring skönlitteratur i 

årskurs 9  Varga, A.   

Vad utgör samtalens 

tematiska innehåll, 

dvs. vad väljer 

eleverna att samtala 

om?  Vilka strategier 

använder sig 

eleverna av för att 

bestämma och 

kommunicera det 

tematiska innehållet? 

I vilka avseenden 

hjälper valda 

strategier eleverna 

att förstå, synliggöra 

sin läsförståelse och 

kommunicera med 

varandra kring det 

tematiska innehållet?   

Sociokulturell 

teori  

  

 

Årskurs 9 I artikeln studeras elevers kollektiva 

meningsskapande i relation till det 

stöd som tidigare erbjudits, dvs. hur 

mening ges och tas då eleverna mot 

slutet av åk 9 samtalar med varandra 

i 7 mindre grupper om 3-4 elever 

utan lärares medverkan och stöd, 

men med hjälp av de verktyg 

undervisningen tillhandahållit under 

de 4 år projektet varat. Studiens 

specifika fokus har vilat på 

samtalens tematiska innehåll, 

elevernas val av strategier samt i 

vilka avseenden dessa strategier 

hjälper eleverna att kommunicera 

med varandra kring det tematiska 

innehållet och bygga upp en 

gemensam förståelse.   

Genrekunskaper som 

ett led i 

läsförståelsearbetet: 

textsamtal i årskurs 1 

och 6  Walldén, R 

Hur 

klassrumskommunik

ation kring skriftliga 

genrer kan främja 

bruket av 

lässtrategier. 

Analysen baserar 

sig på genreteori 

samt ramverk för 

läsförståelse och 

litteracitet  

Årskurs 1–6.   Resultatet visar hur kunskap om 

genrestrukturer och logiska samband 

utgör en referenspunkt i 

interaktionen kring narrativa och 

diskuterande texter, samt hur denna 

referenspunkt kan bidra till 

tillämpningen av frågeställande, 

sammanfattande, klargörande, 

värderande och förutsägande 

lässtrategier. Genrekunskaper kan 

därmed vara en utgångspunkt för att 

objektifiera undervisningstexter och 

samtidigt utgöra ett led i 

förståelsearbetet med dem. 
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Bilaga 2 

Tabell 2 resultat 

De artiklarna som är mest relevanta till våra forskningsfrågor är de som vi lagt in i 

resultattabellen (bilaga 1) och artiklarna/avhandlingen följer våra inklusionskriterier som lyder: 

studier med inriktning på högläsning, högläsning i grundskolan, utifrån tabell 2 (bilaga 1) har 

vi kunnat se likheter mellan artiklarna då de syftar på att högläsning ger eleverna bättre 

läsförståelse, samt att artiklarna lyfter fram elevernas intresse för att låna svårare böcker om en 

klasskamrat rekommenderat boken. Utifrån tabell 2 (bilaga 1) såg vi också att bilder kan göra 

att eleverna drar egna slutsatser även om texten menar något annat.  

Det framgick också att undervisningens aktiviteter kan verka separerande men i praktiken 

hänger aktiviteterna samman och påverkar varandra. Det eleven fokuserar på under högläsning 

ger lärarna möjligheter till att bygga vidare på elevens idéer samt att läraren genom 

högläsningen kan motivera eleverna till att engagera sig i meningsskapande om sin egen roll 

(Frejd 2019).   

Det som skilde sig i tabell 2 (bilaga 1) är att artiklarna har olika inriktningar såsom bilder, prata 

om böcker och klasskompisarnas inflytande vilket gör att det inte går att jämföra dem men i 

slutändan resulterar artiklarna i vikten av högläsning. Urvalen i artiklarna varierar då vi vill se 

hela grundskolans högläsnings användning vilket även detta resulterar i olikheter. De grupper 

i grundskolan som förekom flest gånger var F-3, 5 av 7 artiklar/avhandling var urvalet F-3 och 

i 3 av 7 var årskurs 6 upp till årskurs 9 inkluderade som urval, och på så vis ger det en större 

inblick i lågstadiet än i de övriga årskurserna. 
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